
“Besimtari nuk duhet ta urrejë (gruan e vet)
besimtaren; nëse nuk i pëlqen një sjellje e saj, i

pëlqen një sjellje tjetër.”

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka
thënë: “Besimtari nuk duhet ta urrejë (gruan e vet) besimtaren; nëse nuk i pëlqen një

sjellje e saj, i pëlqen një sjellje tjetër.”
[Sahih] [Transmeton Muslimi]

Profeti صلى الله عليه وسلم ia ka ndaluar burrit që të urrejë gruan aq shumë, saqë kjo të shpjerë në padrejtësi,
braktisje dhe neglizhim ndaj saj. Njeriu natyrshëm është i mangët, andaj, nëse urren një
sjellje të keqe (të gruas së vet), do të gjejë tek ajo një sjellje tjetër të mirë, kështu që ai
duhet të kënaqet me të mirat që i përshtaten dhe të jetë i durueshëm me të keqen që nuk i
pëlqen, gjë që e bën atë të jetë i durueshëm dhe të mos e urrejë atë aq shumë, saqë kjo të
shpjerë drejt ndarjes prej saj.
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